中 共 威 海 市 委 办 公 室

市委办公室  市政府办公室
关于印发《公职人员与企业交往

正面清单》的通知

各区市党委，市委各部委，市政府各部门党组（党委），各人民团

体党组，国家级开发区工委，综保区工委，南海新区工委，中央

和省属驻威各单位党组（党委），军分区党委：

《公职人员与企业交往正面清单》已经市委、市政府领导同

志同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

中共威海市委办公室

威海市人民政府办公室

2019年 2月 19日

 2

公职人员与企业交往正面清单

《中共威海市委、威海市人民政府关于规范政商交往构建新

型政商关系的若干意见》（威发〔2017〕27 号）印发后，公私分

明、交往有道、各尽其责、共谋发展的“亲”“清”政商关系得

到有力推进。为进一步规范公职人员在招商引资等工作中与企业

交往行为，鼓励公职人员积极为企业发展提供服务、排忧解难，

营造风清气正的政治生态和干事创业氛围，现将有关问题明确如

下。

1. 公职人员上门服务企业时，要合理规划时间，尽可能在

工作时间内完成任务，确有需要并经单位批准后，可以接受企业

安排的工作餐。

2. 经单位批准，公职人员可应邀参加企业、商（协）会举

办的旨在双招双引、推动企业新旧动能转换的情况推介类活动，

旨在推动重要项目合作、重点项目建设的启动奠基类活动，旨在

听取意见建议、增进友谊的座谈会、茶话会、年会等联系沟通类

活动。

3. 经单位批准，公职人员可与企业一同外出招商引资，应

邀参加企业需协助办理的项目申报类活动，推动企业高质量发展、

打造特色产业的外出调研类活动，推广企业产品或服务的展销会、

推介会等经贸交流类活动。参加上述活动可与企业人员一同出行、

 3

就餐、住宿，并按公务出差标准结清差旅费用。

4. 经单位批准，公职人员可应邀参加企业、商（协）会举

办的邀请业内专家、重要客商来威洽谈交流的陪同接待类活动，

工作餐会时可以礼节性饮酒。

5. 党政机关或公职人员邀请企业家就事关地方经济社会发

展问题或双招双引工作问题进行调研或会商时，根据深化沟通、

提高效率的需要，可参照当地公务接待标准安排工作餐。

6. 公职人员与企业人员的日常交往应清清爽爽，非因公务

和经贸活动受邀参加的聚餐，原则上按照“AA制”承担个人餐费。

7. 在招商引资工作中，确因礼节礼仪或风土人情需要赠送

礼品的，在执行报批手续后，可适当购买赠送能够展示威海地方

特色形象的礼节性礼品。对企业赠送的礼品原则上不能接受，确

因无法拒绝而接受的，要在收到后 10个工作日内向组织报告，价

值较大的要登记上交或按价付款。

8. 公职人员经批准参加招商引资、接待客商考察等重要商

务接待活动，用餐标准要与当地公务接待标准相适应,不铺张浪

费，严格控酒，并做到举止文明、行为得体。

各部门、单位要严格遵守中央八项规定精神，按照务实节俭

的原则，结合各自工作职责和实际，依据本清单制定便于操作执

行的具体措施；不得以招商引资为借口，违规吃喝、收送礼品或

搞变通转嫁费用支出。广大公职人员要强化服务理念，敢“亲”

真“清”，积极作为，勇于担当，为企业健康发展提供有力支持和

 4

优质服务，为努力争当全省走在前列排头兵，开创“精致城市·幸

福威海”全新局面做出积极贡献。